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V rozpočtu MOaP je na letošní rok vyhrazeno na investice takřka 119 mili-
onů Kč. Kam tyto prostředky půjdou?
Investice bych rozdělil do dvou kategorií. Pokračujeme systémově v rekonstruk-
cích dalších několika bytových domů, to jsou investice, které se nám po obsazení 

bytů finančně vrací, protože o bydlení je veliký zájem. Druhou dominantní skupinou jsou 
investice do silniční infrastruktury a pak do školství.

Jak se v obvodu daří zachraňovat bytový fond, jaký je zájem ze strany 
nájemníků o nově rekonstruované byty?
V roce 2019 jsme se rozhodli, že první prioritou bude záchrana bytového fondu, 
který měl přes 350 neobydlených bytů. Pokud vezmeme, že jsme s nákladnými 

rekonstrukcemi začali v té době, pak jsme doslova za 5 minut 12, před šílenou inflací, doká-
zali opravovat za podstatně nižší ceny než dnes. Z druhé strany více než stovka těchto 
neobsazených bytů je dnes zpět v užívání a zájem je pochopitelně enormní.

Můžete vyjmenovat některé konkrétní investiční akce pro příští období?
Díky předešlým letům dnes bytový fond má příjmy, které pokrývají jeho 
provoz, a navíc přináší první prostředky pro své investice. Proto se v příštích 
letech chceme zaměřit na investice do školství (zařízení pro stravování na ZŠ 

Ostrčilova), pokračovat v opravách komunikací v koordinaci se síťaři, ale taky na renova-
ce kulturní památky aneb domu na náměstí Sv. Čecha, která již potřebuje opravu jako sůl.

Jedním z cílů strategického plánu je obnova Přívozu. Co kromě investic 
obvodu může této lokalitě prospět?
Přívoz má naprosto neskutečný potenciál, to říkají všichni. Druhá věc je 
přenést tento potenciál v činy. Strategický plán Přívoz, který nyní jde do za-

stupitelstva města, při své přípravě pracoval s dotazníky a setkáními s obyvateli lokality. 
Jsem rád, že i když se názory různily, nezaznamenal jsem lhostejnost. Naopak chuť věci 
společně řešit. Proto to, co nejvíce dnes pomůže lokalitě Přívoz, nejsou jen investice, ale 
taky angažovanost místních a jejich zapojení do realizace strategického plánu.

Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTU MĚSTSKÉHO  
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
DAVIDA WITOSZE

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Kvizová otázka:
V MOaP díky participativnímu rozpočtu  
vzniklo nové discgolfové hřiště. Kde ho najdeme?
A)  V Komenského sadech
B)   Na ulici 28. října
C)   Na ulici Hornopolní

Návštěva velvyslance USA
Koncem února zavítala do Ostravy vzácná 
návštěva. Na pozvání společnosti Vzájemné 
soužití přijel velvyslanec USA v ČR Bijan 
Sabet. Jedná se o dlouhodobou tradici ná-
vštěv velvyslanců v zařízeních spravovaných 
Vzájemným soužitím. Tentokrát návštěva 
společně se zástupci města i našeho obvo-
du zavítala do nízkoprahového Komunit-
ního centra Liščina, které poskytuje dětem 
a mládeži bezpečný prostor pro pomoc 
a podporu při řešení osobních, rodinných, 
vztahových a školních problémů a také na-
bízí prostor pro smysluplné trávení volného 
času. Starosta Petr Veselka a místostarosta 
Petr Kuś společně se zakladatelem a ředite-
lem Vzájemného soužití Kumarem Vishwa-
nathanem a ostatními účastníky diskutova-
li o problematice romské komunity. 

Úsměv, prosím!
Do 18. března si můžete prohlédnout 
fotografickou výstavu ve Dvoraně radnice 
na nám. Dr. E. Beneše. Výstava nese název 
Úsměv, prosím! Jedná se o kolekci vítěz-
ných snímků z loňského ročníku celostátní 
soutěže spolku Fotografiemi pro radost, 
která se koná každoročně pod patronací 
světoznámého fotografa Roberta Vana. 
Posláním spolku Fotografiemi pro radost je 
prostřednictvím kulturních, společenských 
a sportovních akcí propojit zážitky osob 
s mentálním postižením s okolním světem. 
Posláním spolku však není vzbuzovat 
ve veřejnosti soucit s mentálně postiženými 
lidmi, ale otevřít veřejnosti barevný svět 
těchto lidí a podpořit je i tímto způsobem 
v jejich aktivitách. Výstava je otevřená 
ve všední dny od 10:00 do 18:00.

Další kýžená parkovací místa 
Až šest set parkovacích míst nabídne nový 
parkovací dům, jehož výstavba bude zahá-
jena poblíž Krajského úřadu Moravskoslez-
ského kraje v Ostravě, v místě stávajícího 
parkoviště o kapacitě 77 parkovacích míst. 
Dokončení objektu je plánováno v závěru 
roku 2025. Nový parkovací dům je navržen 
s dvěma podzemními a osmi nadzemními 
podlažími a je propojen třemi vertikálními 
jádry s výtahy a schodišti. Náklady na stav-
bu jsou definovány ve výši 397 milionů 
korun bez DPH. Zhotovitelem stavby je IPS 
Třinec, autorem architektonického návrhu 
a projektové dokumentace je PROJEKTSTU-
DIO EUCZ.

Správnou 
odpověď 
najdete  
na str. 5
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ZELEŇ, ÚDRŽBA, DOPRAVA

4

V letošním roce je naplánována revitalizace další 
části zeleně v Husově sadu.  Práce za zhruba 
550 tisíc korun budou provádět Technické služby 
Moravská Ostrava a Přívoz. Co vše v centrálním 
městském parku zkrásní a rozkvete?

V  letech 2020 a 2021 byla 
zrevitalizována plocha 
kolem Zborovského 

památníku v severní části Hu-
sova sadu. Tyto práce navázaly 
na provedenou rekonstrukci 
právě tohoto památníku váleč-
ných operací, kdy v závěrečné 
zprávě bylo doporučeno odstra-
nění stávajících keřových skupin 
kolem památníku z důvodu je-
jich vlivu na vlhnutí památníku. 
Byly odstraněny přestárlé po-
rosty tújí a dalších keřů a nově 
nahrazeny např. kvetoucími 
hortenziemi, vilíny a spoustou 
dalších rostlin nejen v bar-
vách trikolory. Nově vysazené 
keře kvetou již v pozdní zimě, 
např. vilíny, ale také nádherně 
voní, např. kaliny. Místo bylo 
úpravami prosvětleno a dostalo 
slavnostní ráz, hodný svého 
významu. Práce byly provedeny 

HORTENZIE, KVETOUCÍ KEŘE,
ZÁHONY PLNÉ TRVALEK…

z rozpočtu městského obvodu 
a realizovány pracovníky  
Technických služeb.

NOVÁ ATRAKTIVNÍ VÝSADBA
V letošním roce je naplánována 
revitalizace další části zeleně 
tohoto centrálního městského 
parku. Na podzim 2023 již došlo 
k bezpečnostním a zdravotním 
ořezům stromů, bude následovat 
kácení osmi stromů se zjištěným 
špatným zdravotním stavem 

a zhoršenou vitalitou. V jarní 
etapě úprav pak budou obnoveny 
výsadby v pěti samostatných 
záhonech v centrální části parku. 
Budou odstraněny již neestetické 
přestárlé výsadby např. skalníku, 
růží a nahrazeny novými výsad-
bami cibulovin, trvalek a solitér-
ních keřů. Tyto dodají atraktivitu 
v průběhu celého roku jednak 
svými květy, jednak i samotným 
habitem rostlin. Nově budou 
vysazeny solitérní keře – vilíny, 

OŽIVENÍ HUSOVA
SADU POKRAČUJE I LETOS

PARKUJETE SPRÁVNĚ? ANEB, KDYŽ JE SBĚRNÝ VŮZ V ÚZKÝCH
Špatně zaparkovaná auta mohou nejen ohrozit plynulost či bezpečnost provozu, ale bývají i příčinou toho, 
že vám sběrný vůz OZO neodveze odpad. Prostě proto, že daná ulice se díky vaší parkovací bezohlednosti 
stane pro „popelářské auto“ příliš úzkou, a to se tak nedostane k vašim plným kontejnerům.

C  o se děje pak? Na bloko-
vání kontejnerů upozor-
ňují řidiči sběrných vozů, 

někdy i sami občané, a situaci 
řeší v průběhu služby strážníci 
městské policie. V některých 
případech dokonce hrozí, že 
bude vaše nevhodně zaparko-
vané auto odtaženo. Obyva-
telé domů si na druhou stranu 

stěžují na přeplněné kontejnery 
a na to, že svozový vůz „zapo-
mněl přijet“. A vše se dostává 
do začarovaného kruhu… V Mo-
ravské Ostravě a Přívozu patří 
k nejproblematičtějším lokalitám 
například okolí ulic Ostrčilo-
va, Slavíčkova, Bachmačská, 
Verdunská, Na Desátém apod. 
Situací se zabývá dopravní komi-
se obvodu. „V současné době če-
káme na podklady s přehledem 
problémových lokalit od společ-
nosti OZO Ostrava,“ říká Roman 
Tietz, radní pro dopravu a před-
seda dopravní komise. „Městský 
obvod je správcem místních 
komunikací a spolu s příslušnými 

odbory budeme hledat možnosti, 
jak zlepšit dopravní značení, 
které by zamezilo stání aut před 
místy svozů odpadu,“ dodává 
Roman Tietz.

ZODPOVĚDNOST  
ŘIDIČŮ JE ZÁKLAD
U nových stavebních projektů 
radnice spolupracuje s OZO Ost-
rava a s investory už při přípravě 
kontejnerových stání. Často se 
jedná o podzemní nebo polopod-
zemní kontejnery, případně se 
řeší prostor pro nadzemní kon-
tejnerová stání. „I tady je třeba 
zajistit, aby sběrná místa byla 
pro vozidla OZO dobře dostup-

ná,“ vysvětluje Roman Tietz. 
Příkladem spolupráce může být 
třeba připravovaná Rezidence 
Stodolní v centru města. Ani 
sebelepší dopravní značení či 
pokuty za špatné parkování 
problém nevyřeší, pokud se ři-
diči nebudou chovat zodpověd-
ně. „Apeluji na všechny řidiče, 
aby dodržovali pravidla a více si 
všímali, kde svá auta nechávají. 
Když ulicí neprojede popelářský 
vůz, nebudete mít „pouze“ 
vyvezené odpadky, když ale 
neprojede třeba záchranka 
nebo hasičské auto, mohou 
být následky mnohem horší,“ 
připomíná Roman Tietz.

Dobrá průjezdnost
ulic je důležitá nejen
pro svoz odpadu

kaliny a hortenzie. Také dojde 
k lokálnímu dosypání terénu 
záhonů a obnově trávníku, který 
je zničen dlouhodobými pošlapy.

PROKOUKNE I DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ
V letošním roce se chystá v Hu-
sově sadu i dlouho očekávaná 
rekonstrukce dětského hřiště. 
„Po odstranění a výměně herních 
prvků se chystáme také na re-
novaci okolní zeleně. V plánu je 
významná redukce stávajících 
keřových porostů, naopak hod-
notným keřům dá tento zásah 
vyniknout. Také zde pak bude 
provedena dosadba keřů, např. 
hortenzií, šeříků, kalin a zároveň 
budou nově založeny trvalkové 
záhony. Plocha již nebude od ul. 
Přívozská oddělena hradbou 
keřů, ale nově právě solitérními 
keři a trvalkami,“ upřesňuje 
místostarosta Petr Kuś.

Husův sad prochází postupně revitalizací
(na snímku místostarosta Petr Kuś,
který má zeleň v obvodu na starosti)

Kromě Husova sadu je věnována péče také sadu Boženy Němcové,
který se díky teplému únorovému počasí již zelená



PROMĚNY OBVODU

Do 31. března může veřejnost navrhnout lokalitu, 
která následně projde proměnou. Navrhovaná loka-
lita musí být na území městského obvodu – musí se 
jednat o prostranství či majetek v jeho vlastnictví, 
případně majetek mu svěřený. Lokalitami nemohou 
být Komenského sady, Husův sad a sad Dr. Milady 
Horákové. Jaké jsou další náležitosti k účasti v již 
5. ročníku participativního rozpočtu Náš obvod?

NÁVRH LOKALITY MUSÍ 
OBSAHOVAT NÁSLEDUJÍCÍ 
INFORMACE:
   název lokality
   identifikaci navrhovate-

le, vztah k městskému 
obvodu (obyvatel, pracu-
jící, dojíždějící za trávením 
volného času, atd.)

   informace o umístění loka-
lity včetně mapy a fotodo-
kumentace

   zdůvodnění návrhu lokali-
ty a stručné shrnutí – s ja-
kými problémy a nedostatky 
se lokalita potýká a proč ji 
navrhovatel zvolil

   návrh své vize proměny  
lokality (co změnit či dopl-
nit – herní prvky, lavičky či 
další mobiliář, opravy chod-
níků, úpravy zeleně a jiné)

   veřejný přínos – jak a pro 
koho bude revitalizace loka-
lity přínosná.

HLASOVÁNÍ A REALIZACE
Vítězná lokalita vzejde z hlaso-
vání veřejnosti (hlasovat se 
bude od 31. 5. do 1. 7. 2024), 
pak se připraví studie, násled-
ně projekt a v roce 2025 se 
bude proměna vítězné lokality 
realizovat.
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Parádní discgolfové hřiště vzniklo na ze-
lené ploše u bývalého hotelu Park Inn 
na ulici Hornopolní v místě, které nejvíce 
využívali lidé bez domova. Jde o vítězný 
projekt participativního rozpočtu Náš 

V městském obvodu Moravská Ostrava a Přívoz zkrásněla díky participativ-
nímu rozpočtu i zelená plocha na ulici Hornopolní. Právě tady totiž vzniklo 
discgolfové hřiště. Pokud jste tedy v zábavném kvízu vybrali odpověď C,  
pak svůj obvod znáte opravdu dobře!

DISCGOLFOVÉ HŘIŠTĚ

PRÁVĚ ODSTARTOVAL JIŽ 5. ROČNÍK
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU,
NEVÁHEJTE SE ZAPOJIT!

Předpokládaná finanční částka 
z rozpočtu městského obvodu 
pro přípravu a realizaci pro-
jektu ve vítězné lokalitě v roce 
2025 činí 1 600 000 Kč.

 Více informací na  
 www.nasobvod.cz

starosta městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Veselka a dodává: „Kromě 
participativního rozpočtu 
přicházíme s dalším nápadem, 
jak podpořit aktivní občany. 
Pokud chystáte nějakou 
zajímavou akci pro své 

obvod 2021 a jeho cílem bylo toto místo 
vyčistit a zatraktivnit. A to se bezezbyt-
ku povedlo! Hřiště se tak stalo další lo-
kalitou v MOaP, kde je možné trávit aktivní 
odpočinek v příjemném prostředí parku.

PODPORA AKTIVNÍCH 
OBČANŮ
Loni poprvé se změnily 
podmínky participativního 
rozpočtu. „Lidé nenavrhovali 
konkrétní projekty, ale lokali-
tu, která má projít komplexní 
proměnou. Tento koncept se 
nám osvědčil - místo několika 
roztříštěných, izolovaných 
akcí, chystáme proměnu 
vítězné lokality i na základě 
připomínek a názorů občanů, 
kteří zde žijí a pracují,“ uvádí 

sousedy, požádejte si u nás 
o dotaci až 10 tisíc Kč v rámci 
projektu SOUSEDSTVÍ!!!“

Zahrada pro nevidomé, Bezručův sad
- jeden z realizovaných návrhů

participativního rozpočtu 
z roku 2020

Petr Veselka,
starosta městského obvodu
Moravská Ostrava a Přívoz

Díky hřišti
park v Hornopolní

prokoukl

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

Projekt 
SOUSEDSTVÍ!!!
Za jakých podmínek je možné 
požádat o dotaci v rámci projektu 
SOUSEDSTVÍ? Akce se musí konat na síd-
lišti Šalamouna (vymezeno ulicemi 28. října, Výstavní, 
Železárenská a Vítkovická) nebo sídlišti Fifejdy (vymeze-
no ul. 28. října, Novinářská, Mariánskohorská a železniční 
tratí Ostrava hl. nádraží – F. M.). Příjem žádostí bude 
probíhat od 1. do 15. dubna 2024, realizace aktivit se 
následně uskuteční v květnu až v červnu 2024.
 Příklady možných podporovaných aktivit:
 sousedská setkávání a slavnosti  úprava zanedbaných 
míst ve vašem okolí – úklid, vyčištění  mapování místní 
historie a oživování lokálních tradic  komunitně realizované 
aktivity vedoucí k obnově sousedských vztahů  pořádání 
nekomerčních kulturních akcí, do jejichž přípravy se zapojí 
i místní komunita  realizace setkání a aktivity podporující 
zapojování místních na lokálním dění  sportovní turnaj  
 tančírna  divadelní před-
stavení  výměna/bazar 
nepotřebných věcí   
 drakiáda  komentované 
prohlídky atd.



ŠKOLSTVÍ

Termíny pro zápisy do ZŠ 
zřizovaných městským ob-
vodem Moravská Ostrava 

a Přívoz (dále jen „MOb MOaP“) 
jsou uvedeny na letáku Zápis 
do 1. tříd ZŠ, na webových strán-
kách MOb v sekci Informační 
rozcestník – Školství - Aktuální 
informace – Zápisy ZŠ na školní 
rok 2024/2025. Dále budou zve-
řejněny na webových stránkách 
jednotlivých škol.

PŠD se dle školského záko-
na vztahuje na státní občany 
ČR a občany jiného členského 
státu EU, kteří na území ČR 
pobývají déle než 90 dnů, a také 
na cizince, kteří jsou oprávněni 
pobývat na území ČR trvale nebo 
přechodně po dobu delší než 90 
dnů, a na účastníky řízení o udě-
lení mezinárodní ochrany.

PŠD začíná počátkem školní-
ho roku, který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhne 6. roku věku, 
pokud mu není povolen odklad. 
„Zákonní zástupci mají povin-

Zápisy do 1. tříd ZŠ včetně povinné školní docházky 
(dále jen „PŠD“) upravuje školský zákon. Do škol-
ního roku 2024/2025 budou probíhat v termínu 
od 1. do 30. dubna 2024.

POVINNÁ ŠKOLNÍ DOCHÁZKA
CO BY MĚLI RODIČE BUDOUCÍHO PRVŇÁČKA VĚDĚT?

nost přihlásit dítě k zápisu k PŠD 
v kalendářním roce, v němž 
má dítě zahájit PŠD. Neučiní-li 
tak, dopouští se přestupku vůči 
školskému zákonu,“ upřesňuje 
místostarostka Alena Pataky.

ŠKOLSKÝ OBVOD
PŠD v ZŠ zřízené MOb MOaP 
plní žák ve školském obvodu, 
v němž má místo trvalého po-
bytu (spádová škola). Školský 
obvodem je území celého MOb 
(dáno obecně závaznou vyhláš-
kou statutárního města Ost-
ravy). Zákonný zástupce může 
v souladu se zásadou svobodné 
volby zvolit jinou než spádovou 
školu. Ředitel spádové školy je 
povinen přednostně přijmout 
žáky s místem trvalého pobytu 
v příslušném školském obvodu. 
„Nespádoví žáci mohou být 
přijati pouze v případě dostateč-
né kapacity školy po přednost-
ním přijetí dětí ze spádového 
školského obvodu. Pokud je 

dítě přijato 
na jinou než 
spádovou 
školu (např. 
škola zřízená 
jiným MOb, obcí, 
krajem nebo soukromou), ozná-
mí ředitel této školy danou sku-
tečnost řediteli školy spádové, 
a to nejpozději do konce května 
2024,“ objasňuje místostarostka 
Alena Pataky a v této souvislosti 
dále dodává: „V souvislosti 
s tímto prosíme zákonné zá-
stupce o ověření, zda nespádo-
vá škola oznámila přijetí jejich 
dítěte škole spádové. Neučiní-li 
nespádová škola oznámení, 
má se za to, že se dítě k zápisu 
nedostavilo. Totéž platí pro 
dítě s trvalým pobytem v MOb 
MOaP, faktickým bydlištěm 
v jiné obci, jež je přihlášeno 
k zápisu do školy v obci, kde 
fakticky žije.“

ŽÁDOST O ODKLAD PŠD
V době zápisu mohou zákonní 
zástupci požádat o odklad PŠD. 
Svou žádost musí doložit po-
souzením příslušného školského 
poradenského zařízení a od-
borného lékaře nebo klinického 

psychologa. Není-li 
dítě tělesně nebo 

duševně přiměřeně 
vyspělé, může ředitel 

školy na základě zmíněné 
žádosti odložit začátek PŠD. 

Pokud rozhodne o odkladu, je 
pro dítě povinné předškolní 
vzdělávání. 

Řízení o žádosti o přijetí 
k základnímu vzdělávání se řídí 
správním řádem. „Rozhodnutí, 
kterým se vyhovuje žádos-
ti o přijetí ke vzdělávání, se 
oznamují zveřejněním seznamu 
uchazečů pod přiděleným regist-
račním číslem s výsledkem řízení 
u každého uchazeče. Seznam se 
zveřejňuje na veřejně přístup-
ném místě ve škole a součas-
ně i způsobem umožňujícím 
dálkový přístup, a to alespoň 
15 dnů,“ doplňuje informace 
místostarostka Alena Pataky 
s tím, že zveřejněním seznamu 
se považují rozhodnutí, kterými 
se vyhovuje žádostem o přijetí 
ke vzdělávání, za oznámená. 
Odvolání proti rozhodnutí ředi-
tele školy o přijetí nebo nepřijetí 
k základnímu vzdělávání rozho-
duje Krajský úřad Moravskoslez-
ského kraje.

U předávání pololetního vysvědčení
na ZŠ Zelená byla i místostarostka
Alena Pataky

Děti 
se k zápisu 

již moc těší. 
Zápisy budou
probíhat celý

duben.
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DOPRAVNÍ UDÁLOSTI

K LETU POTŘEBUJETE:
• rodný list dítěte
• občanský průkaz zákonného zástupce
• pas u cizích státních příslušníků (potvrzení o rezidenství)
• písemné rozhodnutí o odkladu (pokud byl udělen)

ZŠO, Gajdošova 9, p. o. 15. – 16. 4. 12:00 – 16:00

ZŠO, Gebauerova 8, p. o. 2. – 3. 4. 12:00 – 15:00

odloučené pracoviště Ibsenova 2. – 3. 4. 08:00 – 12:00

ZŠO, Gen. Píky 13A, p. o. 
3. 4. 12:00 – 17:00
4. 4. 12:00 – 16:00

ZŠO, Matiční 5, p. o. 23. – 25. 4. 12:00 – 17:00

ZŠO, Nádražní 117, p. o. 22. – 23. 4. 12:00 – 16:30

ZŠ a MŠO, Ostrčilova 10, p. o. 9. – 10. 4. 8:00 – 16:00

Waldorfská ZŠ a MŠO, p. o. 2. – 4. 4. 15:00 – 17:00

ZŠO, Zelená 42, p. o. 
17. 4. 13:00 – 18:00
18. 4. 13:00 – 16:00

ZZZZZZZ

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

WWWWWWW

A4_zapis do MS_NOVY QR kodpress.indd   1 30.01.24   8:56



JAZZOVÉ ŠPIČKY NOBLE – SLAVÍK - CLARVIS 
ZAHRAJÍ V PARNÍKU

Trio Noble – Slavík - Clar-
vis představuje českého 
kontrabasistu Jiřího 
Slavíka ve spolupráci se 
dvěma o generaci staršími 
anglickými muzikanty, 
kterými jsou výjimečný 
jazzový pianista Liam 
Noble a dvorní perkusista 
z Abbey Road Studios 
Paul Clarvis. Společné 

nahrávky tohoto uznávaného tandemu měly na Slavíka zásadní 
vliv už od dob, kdy je jako student londýnské Royal Academy of 
Music poznal. V Parníku díky Hudebním výletům SHF představí 
své první společné album Nostalgia, které je částečným návra-
tem do minulosti. I proto kromě autorské hudby obsahuje také 
aranžmá skladeb Gershwina a Minguse nebo nečekané cover 
verze světoznámých písní It’s a Long Way To Tipperary či Škoda 
lásky. Trio společně hraje čistě akustickou muziku, která hluboce 
vychází z jazzové tradice a způsobů hraní z minulosti. Ty se však 
tvůrčím způsobem transformují tak, aby odpovídaly současné době 
a zároveň poukazovaly na možný budoucí vývoj tohoto žánru. Těšit 
se na ně můžete ve středu 13. 3. 2024 od 19:00 hodin v Klubu Parník. 
Detailní informace a prodej eVstupenek na www.shf.cz.

ZVEME VÁS…

8

NOSTALGIA V PARNÍKU,  
POCTA ŽENÁM A KNIHÁM…
DALŠÍ JEDINEČNÉ ZÁŽITKY

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH BYTŮ  
A NEBYTOVÝCH PROSTOR K PRONÁJMU

WWW.NEMOVITOSTIMOAP.CZ

Bližší informace:
Martina Voláková
Telefon: 702 018 267
E-mail: martina.volakova@moap.ostrava.cz

VOLNÉ NEBYTOVÉ
PROSTORY

Tyršova 1717/8
prodejna - 238,14 m²  
(pravá část – vstup
ze Zámecké ulice)

Tyršova 1717/8
prodejna - 97,11 m²  
(levá část - vstup  
z Tyršovy ulice)

KNIŽNÍ TVORBA 
SLAVNÉ TOYEN
Výstava TOYEN / Knihy bez hra-
nic bude zahájena 26. března. 
Nabídne pohled na knižní tvor-
bu Toyen, která vznikla během 
jejího pobytu ve Francii. GVUO 
v loňském roce zakoupila vysta-
vený výběr grafických listů, knih, 
bibliofilií a knižních boxů, které 
Toyen ilustrovala či spolu navrho-
vala. Většina knižního souboru pochází 
z kolekce francouzského historika Antoina 
Marèse a rozšíření galerijních sbírek se podařilo díky finanční 
podpoře Moravskoslezského kraje. Výstavu doplní také několik 
zapůjčených maleb, které s knižní tvorbou Toyen úzce souvisejí 
a poutavě dokreslují její životní příběh ve Francii. Výstavní projekt 
vznikl ve spolupráci s Galerií Zdeňka Sklenáře. V ostravském Domě 
umění bude k vidění až do 16. června.

RUTH ORKIN A TOYEN V GVUO
Březnové výstavy v Galerii výtvarného umění v Ostravě (GVUO) 
skládají poctu ženám a knihám. Výstavní projekt RUTH ORKIN / 
A Photo Spirit představí poprvé v České republice tvorbu americ-
ké feministické fotografky Ruth Orkin (1921–1985). Na výstavě si 
prohlédnete portréty žen i známých hollywoodských celebrit, ale 
také pouliční fotografie každodenního života v New Yorku, Tel Avivu 
a Florencii v 50. letech 20. století. Snímky Ruth Orkin vyprávějí 
příběhy o poválečné Americe, o životě ve společnosti na vzestupu 
a zejména příběhy o ženách, které narušovaly dobové konvence 
a dobývaly své nové postavení ve společnosti. Výstava vznikla 
ve spolupráci s kurátorkami Katharinou Mouratidi, Nadine Barth 
a berlínskou galerií f3 – freiraumfür fotografie. V ostravském 
Domě umění je k vidění až do 12. května.

Ruth Orkin, Americká dívka v Itálii, 1951
© Orkin/Engel Film and Photo Archive; 

VG Bild-Kunst, Bonn, 2024

Trio Noble představí 
v klubu Parník album Nostalgia

Výstavy doprovází komentované prohlídky, tvůrčí dílny, 
workshopy a edukační programy pro školy i veřejnost.  
Více informací o výstavách a programech naleznete 
na webových stránkách galerie www.gvuo.cz

Toyen, 
Débris de rèvês [Střepy snů], 

Paříž, 1967, GVUO

K PRONÁJMU
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VÝROČÍ

SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) DÍL 3.

S největším nadšením 
vítali Ostravané prvního 
československého pre-
zidenta Tomáše G. Ma-
saryka. Jeho návštěva 
se uskutečnila 25. červ-
na 1924 v souvislosti 
s vytvořením tzv. Velké 
Ostravy připojením dal-
ších měst a obcí. Během 
bohatého programu 
navštívil prezident i Důl 
František v Přívozu.

PREZIDENT T. G. MASARYK
NA SLAVNOSTNÍ NÁVŠTĚVĚ VELKÉ OSTRAVY

Pro nově vzniklou tzv. Velkou 
Ostravu to byla velkolepá 
událost! Tehdejší prezident 

T. G. Masaryk přijel do města 
25. června 1924, tedy v roce, kdy 
1. ledna došlo ke spojení Morav-

ské Ostravy, Vítkovic, Přívozu, 
Mariánských Hor, Zábřehu 
nad Odrou, Hrabůvky a Nové 
Vsi s takřka 114 tisíci obyvateli. 
Velká Ostrava se tak stala třetím 
největším městem v zemi, což 
zvýšilo její prestiž, posílilo její vliv 
a znamenalo i její značný rozvoj. 

Jaký byl program slavnostní 
prezidentské návštěvy?

JÍZDA MĚSTEM, OVACE
Prezident T. G. Masaryk vystoupil 
z vlaku ve Svinově a pokračoval 
v otevřeném autě do centra 
města vítán obrovskými špalíry 

KNIHOVNA
PRVOREPUBLIKOVÁ

Knihovna města Ostravy 
pořádá 14. března od 17:00 
přednášku knihovníka Boh-
dana Volejníčka nejen o ak-
tivitách ostravských čte-
nářských spolků, o založení 
Knihovny města Ostravy 
a její roli v prvorepublikové 
Ostravě, ale také o rozvoji 
čtenářské kultury z doby 
první republiky. Přednáška 
bude podpořena množ-

stvím unikátních archivních 
materiálů a artefaktů z fondů 

Knihovny města Ostravy. Mís-
to konání: ústřední knihovna 
u Sýkorova mostu.
 
VYCHÁZKA 
PO VÍTKOVICÍCH

Městský obvod Vítkovice 
pořádá 6. dubna od 15:00 
komentovanou vycházku 
po Vítkovicích. Místem konání 

je Důl Jeremenko, téma 
Výstavba ve Vítkovicích 
po roce 1920. Sraz je v 15:00 
na tramvajové zastávce Důl 
Jeremenko.

SLAVÍME UŽ NAPLNO

občanů. Na hranicích města pre-
zidenta uvítal zástupce vládního 
komisaře, průmyslník Jan Geisler. 
Prezidentova jízda městem pak 
pokračovala ulicí 28. října, kde ho 
všude vítali nadšení Ostravané. 
Další zastávkou bylo Masarykovo 
náměstí, kde prezidenta přivítal 
vládní komisař, poslanec a poz-
dější první starosta Velké Ostravy 
Jan Prokeš.

PŘÍJEZD DO PŘÍVOZU 
A VÍTKOVIC
Prezident Masaryk zavítal mimo 
jiné i do Dolu František v Přívozu, 
kde ho přivítal generální ředitel 
Uhelných závodů Severní dráhy, 
pan František Pospíšil. Zde si 
prezident prohlédl pece a koks. 
Poté prezident přijel do Vítkovic, 
kde navštívil jednu z největších 
železáren v Evropě, Vítkovické 
železárny. Zde byl prezident přijat 
s velkou okázalostí vlastníky 
závodů i jeho vedením. Prezident 
vyjel výtahem na speciálně vyro-
benou vyvýšenou plošinu vysoké 
pece III., odkud si mohl užít pa-
noramatický výhled na velkolepá 
zařízení ve Vítkovických železár-
nách. Z Vítkovických železáren 
se prezident vydal na zpáteční 
cestu přes Mariánské Hory. Zde 
mu vzdali hold hasiči z Velké 
Ostravy a opět nekonečné davy 
nadšených Ostravanů.

Akce ke 100. výročí vzniku Velké Ostravy jsou už 
v plném proudu. A kalendář je doslova nabitý 
přitažlivým programem. Co se už povedlo 
a na co se můžete těšit?

Tomáš Garrigue Masaryk ve Vítkovicích
V archivu Galerie výtvarného umění 
v Ostravě se z návštěvy preziden-
ta Masaryka ve Vítkovicích v roce 
1924 dochovalo několik černobílých 
fotografií, jejichž autorem je s největší 
pravděpodobností Rudolf Valentík. 
Představu, co vše v tehdejších železárnách mohl prezident 
vidět, si můžeme udělat z grafických listů Ferdiše Duši a Vladi-
míra Silovského, kteří zmapovali vítkovický průmyslový provoz 
ve 20. letech 20. století. Komorní výstava v Kabinetu grafiky se 
koná v rámci oslav 100 let Velké Ostravy 1924–2024. Záštitu nad 
výstavou převzal náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje 
Lukáš Curylo. Expozici je možné navštívit do 26. 5. 2024.

Průjezd prezidentské
kolony centrem města

Na Masarykově náměstí uvítal prezidenta
Jan Prokeš, pozdější starosta Velké Ostravy

T. G. Masaryk
ve Vítkovických železárnách

Dobový snímek z prezidentské
návštěvy můžete shlédnout na  
www.velkaostrava.cz/cz/film/

Výtvarné dílny knihovny
Domy v Přívoze se zúčastnil 
starosta Petr Veselka   

Otevření bytového muzea
v Jubilejní kolonii



AKTUÁLNĚ
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PEJSKAŘI, NEZAPOMEŇTE! 

ZPRÁVY Z RADY
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP

Finanční dar Nadace O2 – Chytrá škola
Rada městského obvodu udělila souhlas zřizovatele základním 
školám Matiční 5 a Ostrčilova 10 s přijetím finančního daru od Na-
dace O2. Jedná se o nadační příspěvek v rámci grantového pro-
gramu Chytrá škola, který podporuje osvětu a vzdělávací aktivity 
v oblasti bezpečí na internetu, digitální gramotnosti a zavádění 
technologií do výuky v Česku. ZŠ Matiční 5 získá 73 tisíc Kč na pro-
jekt, který je zaměřen na prevenci negativních důsledků užívání 
internetu a osvětu zaměřenou na fenomény s tím související. ZŠ 
Ostrčilova 10 získá 80 tisíc Kč na projekt, jehož účelem je posílení 

digitální gramotnosti 
ve škole i širší komu-
nitě prostřednictvím 
pravidelných školení 
a workshopů, které jsou 
zaměřeny mj. na online 
bezpečnost, mediální 
a počítačovou gramot-
nost a využití technologií 
ve vzdělávání.

Žádost o dotaci z grantu  
Nadace ČEZ Oranžová hřiště
Rada souhlasila s podáním žádosti o dotaci z grantové výzvy 
Nadace ČEZ Oranžová hřiště na realizaci projektu Dětské hřiště 
v Husově sadu. O souhlasné stanovisko je nutné ještě požádat radu 
města. Rozpočet projektu je ve výši 2,3 milionů Kč, předpokláda-
ná výše dotace je maximálně 2 miliony. I přes případný neúspěch 
žádosti bude projekt realizován. Nyní probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele, začátek 
realizace by měl být v dubnu 2024.

 12. ÚNORA

Dům v ulici 
Žofie Podlipské 3a v Přívoze

ZŠ Matiční

Ve výběrovém řízení na pronájem bytů  
uspěli noví nájemníci
Rada rozhodla o uzavření nových nájemních smluv v domech na uli-
ci Maroldova 3, Nádražní 195, Nádražní 168, Macharova 9, Žofie 
Podlipské 3a a na ulici 30. dubna 3.  Většina bytů, které nalezly své 
nové nájemníky, je v lokalitě Přívozu. Ve výběrovém řízení uspěli 
žadatelé s nabízeným nájemným od 95 do 115 kč za m2. Smlouvy se 
uzavírají nejprve na dobu určitou, poté je u nájemníků, kteří mají 
dobrou platební morálku, možné sjednat smlouvu na dobu neur-
čitou. Bonusem je, že pokud mají trvalé bydliště v obvodu, mohou 
si požádat o vrácení jedné měsíční kauce. Většina uvolněných bytů 
projde nejprve rekonstrukcí, poté jsou nabízeny k pronájmu.  
Více informací naleznete na stránkách nemovitosti.moap.cz.

ZPRÁVY 
ZE ZASTUPITELSTVA  
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
26. ÚNORA

PŘÍŠTÍ 
ZASTUPITELSTVO 

22. 4. 2024

Platbu místního poplatku mů-
žete provést bezhotovostním 
převodem na účet číslo 19-
923761/0100, prostřednictvím 
platebního portálu Statutár-
ního města Ostrava, poštovní 
poukázkou nebo na pokladně 
městského obvodu (vždy 
nutno uvést var. symbol, který 
je stejný jako v loňském roce, 
příp. jej sdělí správce poplat-
ku).

„Přesáhne-li poplatek  
částku 1 000 Kč, můžete jej 
uhradit ve dvou splátkách, 
přičemž první je splatná do  
31. března a druhá do 30. 
září,“ připomíná místosta-
rostka Valentina Vaňková.

V případě dotazů kontaktujte 
paní Svatavu Horkelovou, 
tel. 599 442 840, svatava.
horkelova@moap.ostrava.cz. 

Do 31. března je nutné uhradit místní 
poplatek ze psů evidovaných v městském 
obvodě Moravská Ostrava a Přívoz. 

PŘÍŠTÍ  
RADA

4. 3. a 25. 3. 
2024

Aktualizace strategického plánu schválena
Zastupitelé na svém zasedání schválili Aktualizaci strategic-
kého plánu fajnOVA CENTRUM o rozšiřující studie k regene-
raci části Přívoz a studii mapující vývoj městského obvodu 
MOaP dle sčítání lidu, domů a bytů. Strategický plán je 
živým dokumentem, neboť musí reagovat na změny v území 
i vnějším prostředí, a tudíž je nutná jeho průběžná evaluace 
a aktualizace. Tato se týká především regenerace okolí ná-
městí Svatopluka Čecha v Přívoze, které významně ovlivnil 
urbanista Camillo Sitte. Proto je také tato oblast městskou 
památkovou zónou. Další regenerace se týká blízké lokality 
Jílová/Cihelní.  Součástí návrhů je jak rozvoj bytového fondu, 
tak např. rozšíření uliční zeleně, zlepšení dopravní dostup-
nosti a propojení oblasti Jílová na Fifejdy, přední Přívoz 
i oblast Jindřišky. 

Ze strategického plánu vyplývá také 5. ročník participativní-
ho rozpočtu a projekt SOUSEDSTVÍ!!!, které byly zastupi-
telstvem schváleny. O projektech se dočtete na str. 5 a více 
informací získáte na webu www.nasobvod.cz.
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Jiří Hurta (KSČM)
opoziční zastupitel

Rozmnožení potkani
Vůbec jsem neměl v plánu napsat článek o hlodavcích, ale 
realita je jiná. Tak tedy k úvodnímu nadpisu. Historie tohoto 
potkaního příběhu je velmi jednoduchá. V roce 2016 byla zre-
vitalizována naše část Fifejdy I. (Gen.Píky 3036/1a,b). Tam se 
stala podle mého soudu zásadní chyba. Architekt nakreslil 
a zahradníci zbudovali záhony s divokými růžemi, které 
přímo navazují na blok kontejnerů. Do záhonu se po čase 
nastěhovali naši nevítaní hosté a z kontejnerů si udělali kr-
mítko. Vede se jim skvěle. Není nic zvláštního, když se vám 
při odhozu odpadků proběhnou po botách. Vedení městské-
ho obvodu MOaP o tomto problému ví a navrhlo deratizaci. 
Ovšem většina nájemníků těchto bytových domů podepsala 
listinu, kde chtějí radikální odstranění záhonu i s nezvanými 
hlodavci. Které řešení bude správné, ukáže čas. 

FORUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

!!! 
Problém s hlodavci řešíme
Přemnožené potkany se snažíme s panem Hurtou vyřešit již 
takřka rok. Před jejich domem je záhon s růžemi, vedle kontej-
nerové stání a ovocné stromy. Obyvatelé chtěli odstranit záhony 
i stromy, aby se hlodavci neměli kde sdružovat. Nakonec jsme 
se shodli, že toto není příčina nežádoucího stavu. Skutečnou 
příčinou je nepořádek u kontejnerového stání, což nahrává 
potkanům, kteří tak mají možnost obživy. Nepořádek likvidují 
Technické služby, ale nemohou být na místě neustále. Přistou-
pili jsme k deratizaci, což zpočátku pomohlo. Letos je však 
s potkany opět problém. Na schůzce jsme se proto dohodli 
na pravidelné měsíční deratizaci. Nyní obyvatelé domu v dopise 
požadují odstranění záhonu a přesun kontejnerového stání, tím 
by se však problém jen přesunul někam jinam. Navíc by se zhor-
šila dostupnost kontejnerů. Počkejme tedy na to, jak zapůsobí 
pravidelná deratizace. Pomůže tomu udržování pořádku. Mám 
takový tip – v kontejneru pytel s odpadky roztrhněte, donutíte 

tak „nepřizpůsobivé“, že nebudou celé pyt-
le vyhazovat ven. Pokud někoho ve svém 
okolí vidíte, že ve veřejném prostoru dělá 
nepořádek, zavolejte městskou policii, 
městský obvod je i váš domov!

!!! 

Místostarosta Petr Kuś (ANO) 
koaliční zastupitel

NEJVÍCE NÁS TRÁPÍ VANDALOVÉ  

ZAZNĚLO NA JEDNÁNÍ EMERGENČNÍCH SLOŽEK
Každý měsíc se scházejí zástupci městské a stání policie s vedením obvodu 
i vedoucími odborů, aby projednali aktuální problémy týkající se bezpečnosti 
a veřejného pořádku.  V únoru byl stěžejním tématem debaty vandalismus.

Ředitel Technických služeb 
Moravská Ostrava a Přívoz 
Petr Smoleň si posteskl 

nad řáděním vandalů, kteří 
ničí prosklené zastávky MHD, 
dokonce neváhají rozbíjet 
kontejnerové zástěny na sídli-

štích.  Terčem útoků je rovněž 
mobiliář ve veřejném prostoru. 
Nejvíce to odnášejí odpadkové 
koše, kterých je v obvodu cca 
600 ks. Z toho každoročně se 
musí opravit nebo vyměnit asi 
100 košů. V letošním roce je 
však situace ještě svízelnější! 
Během ledna a začátku února 
bylo poškozeno, nebo dokonce 
odcizeno již 40 košů. Náklady 
na jejich náhradu nejsou malé 
– obyčejné plastové koše stojí 
s montáží kolem 2 tisíc Kč, cena 
těch designových (jako např. 
na Havlíčkově nábřeží) se může 
vyšplhat až na 20 tisíc Kč. Navíc 

tyto designové 
kousky nelze mít 
skladem, koše se 
musí objednávat, 
což celou proceduru 
prodlužuje.

BUĎME VŠÍMAVÍ!
Ročně jsou tak vyna-
kládány z rozpočtu 
obvodu nemalé prostředky 
na nápravu škod, které zcela 
bezdůvodně způsobili vandalo-
vé. Proto prosíme, aby občané 
byli všímaví, a v případě, že jsou 
svědky ničení našeho společné-
ho majetku, volali policii! 

Poničené
kontejnerové stání

Rozbitý koš

Jeden z ukradených
košů

Cílem vandalů
jsou i lavičky



Nabídku ostravského 
Klubu Parník na Sokol-
ské třídě rozšíří nový 
zábavný žánr. První 
Ostravský Kabaret  
Hogo und Fogo to v klu-
bu rozjede 28. března 
v 19:00 hodin s pořa-
dem „1924 Legenda 
o velké Ostravě alias 
ostravské Svatoplukovy 
pruty“. Představení se 
bude konat u příležitos-
ti oslav Velké Ostravy, 
kdy v roce 1924 došlo 
ke spojení sedmi mo-
ravských obcí v jeden 
celek.

„Kabaret do Ostravy, a právě 
do našeho Klubu Parníku, beze 
sporu patří. Věříme, že tato 
žánrová novinka, která reaguje 
zábavnou formou na dobové 
jevy, klub zcela zaplní, stejně 
jako naše koncerty špičkových 
hudebníku a nabídne zábavu 
i těm, kteří třeba muzice příliš 
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neholdují,“ říká Marcela Mróz-
ková Heříková, ředitelka Centra 
kultury a vzdělávání Moravská 
Ostrava (CKV).

Obsahem retro kabare-
tu jsou série skečů, ostrav-
ských písní a výstupů zají-
mavých „dobových“ hostů. 
Neotřelé kabaretní variace 
se ponesou v retro sci-fi stylu 
a návštěvníky přenesou s po-
mocí „časostroje“ do Ostravy 
roku 1924. Zatančí tanečnice 
z domu U tří hříbátek  
Hildegarda, Gertruda und 
Franzi, zahraje harmonikář 
a král ostravských lidových 

bavičů Eda Rakus nebo multi 
klavírista Jan Karel Kavka. Po- 
řadem návštěvníky provede 
dvojice konferenciérů Hogo 
Von Schwartzerweisse (Robert 
Galia) und Fogo von Marian-
bergen (Ondřej Beseda).

„Snažíme se navazovat 
na ztracenou nit předválečných 
ostravských putyk a kabaretů 
z dnes již neexistujících ulic 
hříchu a neřesti. V místech 
zvaných Pod laubama bývaly 
třeba podniky U zlámané kryky, 
U Beránkové, Afrika nebo 
Transvaal, a hlavně kabaret 
U Haberfeldů, na který se sna-
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žíme svým způsobem navázat,“ 
vysvětluje Robert Galia, autor 
a realizátor projektu.

 „V představení ukážeme, jak 
to tenkrát doopravdy bylo, pro-
tože každá doba má své hrdiny 
i obyčejné lidi, se kterými se 
v kabaretu seznámíme. Zámě-
rem je pobavit a nasát atmo-
sféru Ostravy třicátých let. Vše 
je tentokrát záměrně koncipo-
váno z Ostravy pro Ostravu, 
takže by se dalo dodat: Ostrava 
sobě,“ doplnil Robert Galia.

Další představení Hogo und 
Fogo kabaretu v Klubu Parník je 
pak plánováno na duben (25.) 

RETRO KABARET HOGO UND FOGO  
POUŽIJE „ČASOSTROJ“

„Letošní program nabídne 
zájemcům symboliku Velikonoc 
v mnoha podobách, od zvonič-
ky jara a zahrádku s prodejem 
bylinek, až po ukázku tradič-
ních lidových řemesel jako 
kovářství, řezbářství, tkaní, 
výroba fujar i pletení koší-
ků, pomlázek a samozřejmě 
zdobení velikonočních vajíček 
různými technikami,“ sdělila 
Marcela Mrózková Heříková, 
ředitelka CKV.

Jarní farma představí ná-
vštěvníkům klasický vesnický 
dvorek s živými zvířátky, 
o které se postarají odborníci, 
pro děti pak bude připravena 
oblíbená jízda na ponících. 
Nebudou chybět ani originální 
dřevěné atrakce řezbáře Ma-

těje, včetně kolotoče. Ke koupi 
budou karabáče, kraslice, ke-
ramika, dlabané nádoby nebo 
řezbářské práce.
„Na náměstí letos nainstalu-
jeme obří dvoumetrové vejce, 
na které bude malíř každé 
odpoledne malovat obrázky 
s velikonoční tematikou. Vý-
sledek pak chceme po skončení 
jarmarku uchovat jako dekoraci 
i pro příští roky,“ říká Šárka 
Dospivová, dramaturgyně CKV.

Gastro zóna nabídne i letos 
kvalitní velikonoční speciality 
regionálních výrobců. K do-
stání budou mimo jiné koláče, 
masné výrobky, velikonoční 
beránci, žitné placky, sýry 
i zelené pivo.

www.ckv-ostrava.cz

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV) připravilo i letos Velikonoční jarmark na 
Masarykově náměstí. Konat se bude od 25. do 
29. března a na všechny dny je od 11:00 do 19:00 
hodin připravený program pro dospělé i děti.

PŘIVÍTEJTE S NÁMI SVÁTKY JARA
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19.00 Tros Jujos & Peachmen

se kterou tato skupina přistupuje ke svému hraní.

19.00 Velikonoční nadílka: Tři písničkářky

několik ocenění, nejnověji Cenu Svazu autorů a interpretů na Portě 2022.

20.00 Praskání Rosti Petříka

přijít pouze v doprovodu rodičů nebo se souhlasem zákonného zástupce.

19.00 Ozvěny: Řecký večer

Sofií Prousali.

20.00 Frankofonie The BladderStones 

el Nosek (zpěv, bicí).

19.00 Honza Křížek Akustik Band 

kové akce Koncert 68. Máte se rozhodně na co těšit!

19.00 Peter Lipa Band

hudbě slovenštinu. 

Martin Kocián (kontrabas) a Michal Wierzgoń (bicí).

19.00 Jakub Noha - Nohaband 

Noha, který si občas zahraje s kapelou i na kytaru.

19.00 Hard Balls

svou první desku. 

19.00 Jet Set Big Band 

ner, Martin Frynta a Míša Michna.

19.00 Boris Band Combination 

ké fusion music, je postaven především na skladbách Borise Urbánka. 

20.00 Abraxas 

Zbyněk Husa.

1
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Řešení situace při ustano-
vení zvláštního příjemce 
dávky důchodového 

pojištění (příklady z praxe): 
Jeden z manželů nemůže ze 
zdravotních důvodů vyzved-
nout výplatu důchodu zasílané-
ho složenkou, hrozí vznik dluhu 
na nákladech na bydlení nebo 
osamělý senior, který půjčuje 
peníze náhodným známým, 
kteří mu je nevracejí, se ocitá 
ve finanční tísni. Nemají finanč-
ní prostředky k úhradě svých 
potřeb a hrozí jim např. vystě-
hování z bytu, dluhy na energi-
ích, újma na zdraví atd.

KDO MŮŽE PODAT
ŽÁDOST NEBO PODNĚT
Žádost o ustanovení zvláštní-
ho příjemce dávky důchodové-
ho pojištění podává příjemce 
důchodu nebo osoba, která si 
přeje být ustanovena zvlášt-
ním příjemcem dávky důcho-
dového pojištění. „Ve většině 
případů se jedná o rodinného 
příslušníka. Žádost se podává 
na příslušném úřadě podle 
trvalého pobytu příjemce 
dávky důchodového pojištění. 
Podnět mohou podávat jiné 
fyzické osoby nebo zdravot-
nické nebo sociální zařízení,“ 

Jednou z akcí pro seniory jsou gratulace
v klubu Parník. Na snímku přeje jubilantům 80 +
místostarostka Valentina Vaňková

slušníka nebo vhodnou osobu 
ve svém okolí, může vykonávat 
funkci zvláštního příjemce 
dávky důchodového pojištění 
místně příslušný úřad,“ upřes-
nila místostarostka 
 Alena Pataky.

Kdy a kde řešit?
Oddělení sociální péče 
odboru sociálních věcí 
Úřadu městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz, 
odloučené pracoviště 
Nádražní 110, Ostrava, 
v úředních hodinách,  
tj. v pondělí a středu 
od 8:00 do 11:30 a od 12:30 
do 17:00.

Kontaktní osoby  
Bc. Jana Holásková
tel. 599 442 656 
e-mail: jana.holaskova@
moap.ostrava.cz

Bc. Marcela Šubová
tel. 599 442 660
e-mail: marcela.subova@
moap.ostrava.cz

Formulář žádosti 
a podnětu najdete na  
www.moap.ostrava.cz 
(v sekci občan – potřebuji 
si vyřídit-sociální oblast 
a zdravotnictví - dávka 
důchodového pojištění není 
účelně využívána, nebo 
příjemce nemůže výplatu 
přijímat) 
nebo 
u příslušných 
pracovníků 
oddělení.

Nemůžete vy nebo rodinný příslušník přijímat 
starobní, vdovský, vdovecký, invalidní nebo 
sirotčí důchod ze zdravotních důvodů? Například 
se po mozkové příhodě nejste schopni 
podepsat? Nebo máte příbuzného, který neumí 
s důchodem hospodařit, neplatí nájem, půjčuje 
peníze známým, kteří je nevracejí? Požádejte 
o ustanovení zvláštního příjemce dávky 
důchodového pojištění.

USTANOVENÍ
ZVLÁŠTNÍHO PŘÍJEMCE
DÁVKY DŮCHODOVÉHO
POJIŠTĚNÍ JAK NA TO? upřesnila místostarostka 

Alena Pataky.
 
JAKÉ DOKLADY JSOU
POTŘEBA
Vyplněný tiskopis žádosti nebo 
podnětu o ustanovení zvlášt-
ního příjemce dávky důcho-
dového pojištění (ZPDDP), 
doklad  o výplatě důchodu 
(výpis z účtu, složenku z pošty, 
důchodový výměr), občanský 
průkaz.

KDO MŮŽE ZPDDP
VYKONÁVAT 
Na žádost příjemce důchodu 
rodinný příslušník nebo jiná 
blízká osoba. „V případě, že 
příjemce nemá rodinného pří-

Odbor sociálních věcí připravuje společně
s oddělením starosty oslavy Dne seniorů.

Společně strávené chvíle na loňském ročníku
si všichni přítomní skvěle užili
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RELAX

DĚTI TO  
S BARVAMI UMÍ
Ty nejpovedenější obrázky,  
které namalovaly děti  
z MŠ Blahoslavova, si zaslouží 
velkou pochvalu, nemyslíte? 
Prohlédněte si je pozorně 
a možná zjistíte, že jedno 
z milých dílek nakreslila  
právě vaše ratolest.   

OPRAVENÁ VERZE
obtížnost: lehká obtížnost: střední

9 2 1 1 8 6 5

5 7 2 9 6 2 3

3 7 8 1 6 5 4 3 5 7

1 7 4 6 3 8 7 9 1 2 3

8 9 3 7 9 2

7 5 1 6 9 5 1

3 6 2 8 9 5 4 6

1 9 8 7 5

2 9 1 5 3 7 8 1 7

OPRAVENÁ VERZE
obtížnost: lehká obtížnost: střední

9 2 1 1 8 6 5

5 7 2 9 6 2 3

3 7 8 1 6 5 4 3 5 7

1 7 4 6 3 8 7 9 1 2 3

8 9 3 7 9 2

7 5 1 6 9 5 1

3 6 2 8 9 5 4 6

1 9 8 7 5

2 9 1 5 3 7 8 1 7

Obtížnost: lehká Obtížnost: střední

Tajenka z únorového čísla: 
 SEDM KLÍČŮ OSTRAVY

Tajenku z tohoto čísla zveřejníme  
v příštím vydání Zpravodaje Centrum.



PLES, MASOPUST, BĚH… 

Havířský ples s názvem 
Černá hvězda nad hlavou
 zahájil starosta MOaP 
Petr Veselka. Skvělou 
zábavu pak popřáli také 
místostarostky Alena Pataky 
a Valentina Vaňková 
a místostarosta Petr Kuś

Hvězdou plesu MOaP
 byla i burleska…
Fallka La Coquine

INNOGY WINTER RUN
odstartoval starosta 

Petr Veselka

Na parketu
předvedli své umění

tanečníci ze Stardance
Adriana Mašková
a Jakub Mazůch

Masopust byl velkolepý. 
Průvod pestrobarevných maškar 
včetně medvěda prošel centrem 
Moravské Ostravy, o zábavu
 nebyla nouze

Slavnostního předání masopustního práva 
se ujal starosta Petr Veselka

Únorové dny stály v našem obvodě 
zato! Odehrál se oblíbený stylový 
ples MOaP, který tentokrát nesl 
název Černá hvězda nad hlavou. 
A v klubu Alfa si tuto událost 
všichni naplno užili! Připravili jsme 
i velkolepý Masopust Ostrava, je-
hož tématem bylo Kamarádi, dolů 
sfárejme! Nechyběla zabijačka, jar-
mark, průvod maškar centrem Mo-
ravské Ostravy ani spousta parádní 
zábavy. No, a došlo i na sportovní 
klání, kdy jsme fandili účastníkům 
běžeckého závodu INNOGY WINTER 
RUN, který odstartoval starosta 
Petr Veselka.

V MĚSTSKÉM OBVODU MOAP TO NEUSTÁLE ŽIJE!

Nechyběla ani tradiční zabijačka
Foto Innogy Winter Run: Martin Pyš
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